1

杜教助〔2023〕1 号

关于印发 2023 年杜集区学生资助

工作要点的通知

各高中，中心学校：

根据《2023 年安徽省学生资助工作要点的通知》和《关

于印发 2023 年淮北市学生资助工作要点的通知》（教资助

〔2023〕1 号）文件精神，现制定《2023 年杜集区学生资助

工作要点》，印发给你们，请认真研究，结合实际制定本单

位工作要点，并抓好落实。

2023 年 3 月 9日

2

2023 年杜集区学生资助工作要点

    总体工作思路：以习近平新时代中国特色社会主义思想

为指导，深入贯彻落实党的二十大精神，紧紧围绕区教育局

年度重点工作，坚持把学生资助工作摆在重要位置，全面落

实各项学生资助政策，深入应用淮北市学生智慧资助管理系

统，提升资助工作管理水平，推进精准资助与资助育人，推

动学生资助举措落到实处、见到实效。

   一、坚持和加强党对学生资助工作的全面领导

1.始终坚持党对学生资助工作的领导。把学习贯彻党的

二十大精神作为首要政治任务。持续巩固拓展学生资助系统

党史学习教育成果，常态化长效化开展党史学习教育。深刻

理解“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、坚定

“四个自信”、做到“两个维护”。自觉担当“为党育人”

政治责任，推动学生资助工作高质量发展。

   2.压实学生资助工作主体责任。聚焦精准资助、资助育

人，注重在细节、环节、过程、实效上下功夫，确保学生资

助政策落地生根，确保巩固脱贫攻坚成果与乡村振兴有效衔

接，学生资助工作政策不减、责任不减、帮扶不减、监管不

减。落实学生资助工作学校主体责任及校长负责制。

二、多渠道提升资助工作管理水平

   3.推进资助信息化建设。推动教育、乡村振兴、民政、

残联等部门数据共享，辅助学校精准识别特殊困难群体学

生，提高家庭经济困难学生认定精准度，助推资助工作精准

3

化。加强“全国学生资助管理信息系统”、“建档立卡贫困

户家庭学生资助管理系统”和“淮北市学生智慧资助管理

系统”应用，并不断优化系统功能。全面提升学生资助管理

信息系统应用水平，确保学生资助管理信息系统数据填报及

时、准确、完整，提高资助信息系统数据质量。

4.加强学生资助队伍建设。围绕资助政策落实、资助项

目评审规范、资助信息管理系统应用等内容，分学段、多形

式开展业务培训，加强对资助工作人员的培养。推行县区、

学校之间的学生资助管理工作互帮互学和交流，不断提升学

生资助队伍整体素质、业务水平和执行能力。

5.加强部门之间的协同合作。进一步加强与民政、乡村

振兴等部门间的信息资源共享，对家庭经济困难的学生要及

时发现、主动资助。开展部门、学段之间学籍、资助数据比

对，防止重复资助。

三、强化资助政策宣传和资助育人

6.加强资助政策宣传。创新宣传方式，拓宽宣传渠道，

抓住关键的时间节点，积极运用新媒体、新手段，以喜闻乐

见的方式开展学生资助宣传。做好学生资助舆情监控、引导

和应急处置工作，有效稳妥应对突发事件。

7．持续推进资助育人。完善“助困”和“育人”融合，

开展爱国、励志、感恩、诚信和社会责任感教育，不断培养

学生的自立自强、知恩感恩、勇于担当的良好品质。组织开

展学生资助诚信教育主题活动，会同金融机构开展金融和诚

信知识进校园活动。

4

四、加强学生资助工作监督检查

8．落实资助资金管理办法，加强督查考核。将学生资助

工作纳入对学校年度督导考核评价体系。以审计发现问题的

整改为契机，紧盯对象认定、资金发放等关键节点，采取网

上监管、跟踪督查、随机抽查等举措，把督查、监管贯穿于

资助工作全过程，落实各类学校学生资助工作的主体责任，

切实提高资助育人成效。